
AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea a) R$ milhares

RECEITAS 
PREVIDENCIÁRIAS

DESPESAS                 
PREVIDENCIÁRIAS

RESULTADO 
PREVIDENCIÁRIO

SALDO FINANCEIRO 
DO EXERCÍCIO (1)

RESULTADO 
ACUMULADO 

CAPITALIZADO (2) 

Valor                                 
(a)

Valor                                   
( b )

Valor                              
(c)=(a-b)

 (d)=(Exerc.Anterior)+(c) (Fundo de Previdência)

2021 99.103 8.067 91.036 669.169 694.115

2022 100.094 10.357 89.737 758.906 813.411

2023 101.095 11.594 89.501 848.407 937.239

2024 102.106 13.961 88.145 936.552 1.064.637

2025 103.127 16.121 87.006 1.023.559 1.195.968

2026 104.158 18.690 85.468 1.109.026 1.330.984

2027 105.200 21.714 83.486 1.192.513 1.469.380

2028 106.252 25.187 81.065 1.273.578 1.610.842

2029 107.314 29.488 77.826 1.351.404 1.754.658

2030 108.388 34.564 73.823 1.425.228 1.900.144

2031 109.471 38.989 70.482 1.495.710 2.048.042

2032 110.566 44.329 66.238 1.561.947 2.197.526

2033 111.672 51.328 60.344 1.622.291 2.346.977

2034 112.789 60.116 52.673 1.674.964 2.494.583

2035 113.916 68.501 45.416 1.720.379 2.640.690

2036 115.056 78.471 36.584 1.756.964 2.783.633

2037 116.206 87.367 28.839 1.785.803 2.924.395

2038 117.368 96.896 20.473 1.806.275 3.062.253

2039 118.542 115.176 3.366 1.809.642 3.188.176

2040 119.727 129.374 (9.646) 1.799.995 3.305.864

2041 120.925 143.207 (22.282) 1.777.713 3.415.371

2042 122.134 155.447 (33.313) 1.744.400 3.518.006

2043 123.355 167.572 (44.216) 1.700.183 3.613.625

2044 124.589 181.042 (56.453) 1.643.730 3.700.588

2045 125.835 192.586 (66.751) 1.576.979 3.780.525

2046 127.093 202.974 (75.881) 1.501.098 3.854.348

2047 128.364 212.876 (84.512) 1.416.586 3.922.319

2048 129.648 223.475 (93.828) 1.322.758 3.983.508

2049 130.944 233.772 (102.828) 1.219.930 4.037.963

2050 132.253 241.643 (109.389) 1.110.541 4.087.905

2051 133.576 246.827 (113.251) 997.289 4.135.905

2052 134.912 250.625 (115.714) 881.576 4.183.313

2053 136.261 253.663 (117.402) 764.173 4.230.895

2054 137.623 256.703 (119.079) 645.094 4.278.670

2055 139.000 259.130 (120.131) 524.963.277 4.327.283

2056 140.390 260.905 (120.515) 404.448.093 4.377.449

2057 141.794 263.924 (122.131) 282.317.322 4.427.974

2058 143.212 266.966 (123.755) 158.562.495 4.478.863

2059 144.644 270.031 (125.387) 33.175.059 4.530.122

2060 146.090 273.119 (127.029) (93.854) 4.581.758

2061 147.551 276.230 (128.679) (222.532) 4.633.776

2062 149.027 279.364 (130.337) (352.870) 4.686.183

2063 150.517 282.522 (132.005) (484.875) 4.738.985

2064 152.022 285.704 (133.682) (618.557) 4.792.189

2065 153.542 288.910 (135.368) (753.925) 4.845.801
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2066 155.078 292.140 (137.063) (890.988) 4.899.829

2067 156.628 295.396 (138.767) (1.029.755) 4.954.279

2068 158.195 298.676 (140.481) (1.170.236) 5.009.160

2069 159.777 301.981 (142.204) (1.312.440) 5.064.478

2070 161.374 305.312 (143.937) (1.456.377) 5.120.241

2071 162.988 308.668 (145.680) (1.602.057) 5.176.457

2072 164.618 312.050 (147.432) (1.749.489) 5.233.135

2073 166.264 315.459 (149.195) (1.898.684) 5.290.282

2074 167.927 318.894 (150.967) (2.049.651) 5.347.907

2075 169.606 322.356 (152.749) (2.202.400) 5.406.019

2076 171.302 325.844 (154.542) (2.356.943) 5.464.626

2077 173.015 329.361 (156.345) (2.513.288) 5.523.739

2078 174.745 332.904 (158.159) (2.671.447) 5.583.366

2079 176.493 336.476 (159.983) (2.831.430) 5.643.518

2080 178.258 340.076 (161.818) (2.993.249) 5.704.204

2081 180.040 343.704 (163.664) (3.156.913) 5.765.435

2082 181.841 347.335 (165.494) (3.322.407) 5.827.248

2083 183.659 351.022 (167.363) (3.489.770) 5.889.628

2084 185.496 354.739 (169.243) (3.659.013) 5.952.585

2085 187.351 358.485 (171.135) (3.830.148) 6.016.131

2086 189.224 362.262 (173.038) (4.003.186) 6.080.278

2087 191.116 366.068 (174.952) (4.178.138) 6.145.038

2088 193.028 369.906 (176.878) (4.355.016) 6.210.423

2089 194.958 373.774 (178.816) (4.533.832) 6.276.448

2090 196.907 377.673 (180.766) (4.714.597) 6.343.125

2091 198.876 381.604 (182.727) (4.897.325) 6.410.468

2092 200.865 385.567 (184.701) (5.082.026) 6.478.491

2093 202.874 389.562 (186.688) (5.268.714) 6.547.209

2094 204.903 393.589 (188.686) (5.457.400) 6.616.638

2095 206.952 397.649 (190.698) (5.648.098) 6.686.792

FONTE: Instituto de Previdência do Município de São Bernardo do Campo - SBCPREV.
1. Resultado Aritmético

2. Resultado com a capitalização do saldo financeiro. Os valores das despesas previdenciárias estão baseados no estudo atuarial de 2020


